
4 22 de julho de 2024 Segunda-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da
SECOL, torna público o AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO,
por intermédio da SECOL, torna público o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10010/2024
FMS - aquisição futura de MATERIAIS MÉDICOS - INFUSÃO. DATA DE ABERTURA:
05 de agosto de 2024, às 09h. O edital está disponível no endereço www.
pregaoonlinebanrisul.com.br.VANESSAPIRESDOROSÁRIO - Secretário de Compras
e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização Alemã no Brasil.

SAÚDE ANIMAL

Cavalo Caramelo 
segue sob cuidados 
em Canoas

O cavalo Caramelo, símbolo de 
resistência durante o maior desastre 
climático que atingiu o Rio Grande 
do Sul em maio, segue em tratamen-
to em Canoas, mais de dois meses 
após o resgate. O animal recebeu va-
cina e coleta de sangue para exames 
de rotina, no Hospital Veterinário da 
Ulbra. A vacinação previne tétano, 
influenza e encefalomielite equina. 

 Segundo o médico veterinário 
e professor da Ulbra Henrique 
Mondardo Cardoso, que tem acom-
panhado o tratamento do Caramelo 
desde sua chegada, os procedimentos 
fazem parte do Programa Nacional 
de Sanidade dos Equídeos (PNSE), 
que visa o fortalecimento da equi-
deocultura por meio de ações de 
vigilância e defesa sanitária. 

Conforme Louise Maciel, mé-
dica veterinária residente da Ulbra 
Canoas, a encefalomielite equina é 
uma doença viral que afeta cavalos 
em todo o mundo, causando preocu-
pação entre criadores, proprietários 
e profissionais da saúde animal. 
Caramelo está saudável e não está 
mais tomando suplemento, revela a 
médica residente. Caramelo já pesa 
380 quilos, e engordou 40 quilos 
desde que iniciou os cuidados.

Após de ficar cinco dias ilhado 
no telhado de uma casa no bairro 
Mathias Velho, em Canoas, o animal 
foi resgatado em uma ação conjunta 
que contou com a participação até 
mesmo de bombeiros que vieram 
de São Paulo. Foi transportado ao 
Hospital Veterinário da Ulbra pela 
cavalaria da Brigada Militar no dia 
9 de maio e segue sob os cuidados 
da universidade.

MEIO AMBIENTE

Peixes são 
transferidos de lago 
em Gramado

Uma ação de transferência de 
peixes foi a solução encontrada pelos 
biólogos da Secretaria do Meio Am-
biente após vistoria técnica no Lago 
Joaquina Rita Bier, em Gramado, vi-
sando a conservação da vida aquática. 
Centenas de peixes foram realocados 
para um lago com características mais 
propícias ao seu desenvolvimento para 
garantir a sobrevivência e bem-estar 
dos mesmos.

Segundo a prefeitura, a principal 
motivação por trás da transferência foi 
a busca por um ambiente com maior 
profundidade e estabilidade térmica. 
O novo lago oferece condições ideais 
para os peixes, pois sua profundidade 
proporciona uma melhor distribuição 
de oxigênio e nutrientes, essenciais pa-
ra o equilíbrio do ecossistema aquático 
A ação foi uma solução rápida para a 
conservação do ecossistema aquático

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:
LEILÃO ELETRÔNICO 001/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO 3.073/2024
Objeto: Alienação de Área pertencente ao Município.
Abertura: 23 de agosto de 2024, às 11:00.
Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
AdministrativoMunicipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 19 de julho de 2024.
Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RETIFICAÇÃO N° 1 do Pregão Eletrônico n° 65/2024 – Registro de Preços para futura aquisição de
Sacolas ecológicas personalizadas: 1 – ALTERANDO o Termo de Referência – ANEXO I do edital.
Novas datas e horários do limite de acolhimento das propostas: 05/08/2024 às 08:29 horas.
Processo n° 4526/2024. O Edital retificado encontra-se publicado nos sites (Portal da Transparência)
www.montenegro.rs.gov.br e www.pregaobanrisul.com.br

GUSTAVO ZANATTA – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 043/2024 PROCESSO DE COMPRA 191/2024
Objeto: Aquisição de Roçadeiras a Gasolina.
Abertura: 02 de agosto de 2024, às 09:00.

PREGÃO ELETRÔNICO 044/2024 PROCESSO DE COMPRA 194/2024
Objeto: Contratação de Serviço de Acesso a Internet.
Abertura: 05 de agosto de 2024, às 14:00.

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
Administrativo Municipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 19 de julho de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

Concorrência nº 90.007/2024 - CRO3
Tipo Menor Preço

Objeto: Construção de Cobertura da Quadra de Esportes 2 do
Colégio Militar de Porto Alegre - RS. Sessão Pública: 27/08/2024
às 09:30 horas. Local: Exclusivamente por meio do sistema eletrônico
- www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital pode ser obtido em
www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre, 18/07/2024 – SÉRGIO HERTZ – Cap. R1,
Agente da Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS/3

MINISTÉRIO DA
DEFESA

ERRATA DE CONCORRÊNCIA Nº 88/2024

A Prefeitura Municipal de Torres/RS, localizada na Rua José Antônio Picoral, nº 79, Bairro
Centro, torna público para conhecimento dos interessados que RETIFICA O EDITAL de
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 88/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU
PROFISSIONAL EM ENGENHARIA ELÉTRICA E/OU TELECOMUNICAÇÕES, PARA
ANÁLISE DE PROJETO DE REDE/ANTENA PARA TELEFONIA MÓVEL/ESTAÇÃO
RÁDIO/BASE. “EXCLUINDO”, EM TODAS AS REDAÇÕES O SEGUINTE TEXTO:
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E/OU EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, COM BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 (ART. 47 E 48) E LEI
MUNICIPAL Nº 4.721/2014 (ART. 44). “ONDE SE LIA” no subitem 2.1 do EDITAL: “Poderá
participar desta licitação qualquer Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte legalmente
constituída, especializada no ramo, desde que satisfaça às exigências deste edital e
devidamente cadastradas no site www.bllcompras.org.br.”, “LEIA-SE”: “Poderão participar
da presente licitação pessoas físicas ou jurídicas legalmente autorizadas a atuarem no ramo
pertinente ao objeto desta licitação, que atendam a todas as exigências contidas neste
Edital”; “ACRESCENTANDO” AO ITEM 5.6 DA DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO a
letra: b.8) “Em caso de pessoa física, Cópia do CPF e RG da pessoa física (devidamente
autenticados).” ONDE SE LIA”: d.2) Declaração firmada pelo representante da empresa
ou pelo técnico responsável (técnico contábil ou contador), sob as penalidades da lei para
comprovação de que a Licitante é beneficiaria da LC nº 123 (ME, EPP ou MEI), a
apresentação desta declaração é obrigatória. (Anexo VI); “LEIA-SE”: d.2) Declaração
firmada pelo representante da empresa ou pelo técnico responsável (técnico contábil ou
contador), sob as penalidades da lei para comprovação de que a Licitante é beneficiaria da
LC nº 123 (ME, EPP ou MEI), A ausência dessa certidão significará a desistência da
Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte em usufruir das prerrogativas concedidas pela
Lei 123/2006 (Anexo VI). Os interessados deverão considerar esta errata, mantendo-se os
demais dispositivos do Edital. Inclusive a data de abertura do certame que será às 14h do dia
01/08/2024. REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do
site www.bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail
gerlicitacao@torres.rs.gov.br

SIDINEIA BURIN ROCHA DA SILVA
Agente de Contratação/Pregoeira

Portaria 255/2024

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2024
A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade/RS, através da
Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra aberto
Edital Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 63/2024, tipo menor preço unitário
por item, para a Eventual e Futura Contratação de Serviços de Arbitragem para
Campeonatos Municipais, tudo conforme termo de referência.
O credenciamento e recebimento de propostas será até o dia 05 de Agosto às 09h, no
Portal de Compras Públicas. A sessão pública iniciará às 09h30min da mesma data.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, em horário de expediente, naAv. Júlio de Castilhos,
898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.
br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 16 de Julho de 2024.

MARILDA BORGES CORBELINI
PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

Estado do Rio Grande do Sul - Brasil
Município de Campo Bom

Termo de Fomento 007/2024 - IL 072/2024
Repasse de recursos financeiros. Vigência: 12 (meses) a contar de 16 de julho de 2024.
Valor RS 197.772,00. Em favor da entidade: Conselho Comunitário Pró-Segurança Pública
Campo Bom - Consepro.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO -
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 091/2024

O Prefeito Municipal de Campo Bom, Sr. Luciano Libório Baptista Orsi no uso de
suas atribuições legais, com fundamento no Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal nº
14.133/21, RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 091/2024, nos termos do parecer
jurídico proferido nos autos do expediente em epígrafe. REQUERENTES: Gabinete do
Prefeito. OBJETO: Aquisição emergencial de Cestas de alimentos, Kits de limpezas e
Kits dormitório para atendimento do estado de calamidade do Município de Campo Bom,
em caráter emergencial. FORNECEDOR: BRINGHENTTI INDUSTRIA E COMERCIO
LTDA CNPJ:.00.964.245/0001-39. VALOR TOTAL:R$ 708.804,00 (setecentos e oito mil
e oitocentos e quatro reais). FORNECEDOR: BECKER COMERCIO DE EMBALAGENS
LTDA, CNPJ 23.759.494/0001-98. VALOR TOTAL: R$ 236.940,00 (duzentos e
trinta e seis mil e novecentos e quarenta reais). FORNECEDOR: NANDAMELOS
UNIFORMES LTDA, CNPJ 17.142.916/0001-89. VALOR TOTAL: R$ 198.186,00 ( cento
e noventa e oito mil e cento e oitenta e seis reais). VALOR TOTAL: R$ 1.143.966,00
(um milhão e cento e quarenta e três mil e novecentos e sessenta e seis reais).
Publique-se no prazo legal. Campo Bom, 15 de julho de 2024. Luciano Libório Baptista
Orsi, Prefeito Municipal.

RETIFICAÇÃO DE EDITAL - REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2024
APrefeitura Municipal de Campo Bom/RS, torna público aos interessados que o Edital em
epígrafe, qual seja, Registro de Preços para aquisição de pneus diversos, foi retificado,
alterando-se a data de abertura para o dia 02 de agosto de 2024 às 08h30min.A retificação
estará disponível diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS BARBOSA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 070/2024, que tem por
objeto o serviço de reforma de carros alegóricos, alegoria e decorações natalinas, conforme descritivo detalhado
em anexo a solicitação, às 09 horas do dia 06 de agosto de 2024; e o Pregão Eletrônico nº 071/2024, que tem por
objeto o Registro de Preços para aquisição de artefatos de concreto por maior desconto sobre a Tabela de Preços
de Insumos do Sistema Nacional de Pesquisas de Custos e índices de Construção Civil – SINAPI (não desonerado),
para futura, eventual e parcelada aquisição de materiais de construção, às 14 horas do dia 06 de agosto de 2024.
Maiores informações na Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Maiores informações na
Prefeitura Municipal, na Rua Assis Brasil, nº 11, (54) 3461-8839. Carlos Barbosa, 19 de julho de 2024. EVERSON
KIRCH – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório:CHAMAMENTOPÚBLICONº 002/2024 –OBJETO:CHAMAMENTOPÚBLICO para
fins de CREDENCIAMENTO de instituições financeiras e outras pessoas jurídicas de direito privado, com
ou sem fins lucrativos, para oferta de microcrédito no mercado do Município de Antônio Prado, através
da Sala do Empreendedor, da Prefeitura Municipal de Antônio Prado – RS. DATA DE ABERTURA: 22
de julho de 2024, às 08 horas. MODALIDADE: Chamamento Público. OBS: Cópia do Edital pelo site:
https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 22 de julho de 2024.ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2024 – OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
para a prestação de serviço técnico de esterilização (castração) e microchipagem (identificação) de
caninos e felinos machos e fêmeas, para atender as necessidades da Administração Pública Municipal,
repetição do Pregão Presencial nº 046/2024.DATADEABERTURA: 05 de agosto de 2024, às 14 horas.
MODALIDADE: Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia
do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 22 de julho de 2024. ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
RITO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2024

Processo Administrativo nº: 24/3000-0001058-8

Edital restrito à participação de microempresa e empresa de pequeno porte, conforme Lei
Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Aquisição de Assento para vaso sanitário, Dispenser para papel toalha interfolhas, Suporte
papel higiênico com tampa – metal, Refil c + 5, Refil cz+7 ibbl, Refil pre c + 3, Suporte p/ quadro branco
e Kit exaustor renovador de ar bivolt 280m³/h.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 06/08/2024, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 06/08/2024, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.def.
br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 17 de julho de 2024.

ANELIZE SIMÕES RODRIGUES
Pregoeira responsável

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2024
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática. Prazo de inserção das propostas: Até às
08h 29min do dia 31/07/2024. Início da Sessão: Às 08h 30min do dia 31/07/2024 no site www.
portaldecompraspublicas.com.br, horário de Brasília - DF. O Edital está disponível nos sites www.
porlaldecompraspublicas.com.br e www.saojosedoinhacora.rs.gov.br. Maiores informações na
Prefeitura Municipal, sita na rua Frei Leonardo Braun, 50, fone: 55 98415-0409. São José do
Inhacorá, 18 de julho de 2024. Gilberto Pedro Hammes - Prefeito Municipal


